
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е  

25.12.2025 № 137
с. Озёрки

О внесении изменений в Решение от 24.12. 2024 г № 101
«О бюджете МО сельское поселение Озёрский сельсовет

Тальменского района Алтайского края на 2025 год и
плановый период 2026, 2027 годов»

(в ред. от 04.03.2025 № 110, 30.04.2025 № 113, 26.06.2025 № 120,
28.08.2025 № 124, 29.09.2025 № 128)

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Уставом 
муниципального образования Озёрский сельсовет Тальменского района 
Алтайского края, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Решение от 24.12.2024 г. № 101 «О бюджете Озёрского
сельсовета Тальменского района Алтайского края на 2025 год и плановый
период 2026, 2027 годов» следующие изменения:

1.1. Пункт 1 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции «п.2) 
общий объем доходов бюджета сельсовета 14807,7 тыс. рублей.

1.2. Пункт 2 части 1 статьи 1 изложить в следующей редакции «п.2) 
общий объем расходов бюджета сельсовета 15616,4 тыс. рублей.
С превышением расходов над доходами (дефицит) в сумме 808,7 тыс.рублей.

2. Приложения № 3, № 5, № 7, № 12 изложить в новой редакции 
(прилагается).

3. Настоящее решение опубликовать в установленном порядке. 

Глава сельсовета С.В. Кузякин



Наименование Рз/Пр ЦСР Вр

Утвержд. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Уточнен. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Отклонен
ие, т.р.

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные вопросы 01 00 00 0 00 00000 5892,3 6073,4 181,1
Главы местных администраций 01 02 00 0 00 00000 743,6 839,3 95,7

Глава муниципального образования 01 02 01 2 00 10120 743,6 839,3 95,7

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 02 01 2 00 10120 100 743,6 839,3 95,7
Функционирование 
законодательных 
(представительных) органов
государственной власти и
представительных органов
муниципальных образований

01 03

5,0 5,0 0,0
Центральный аппарат органов
местного самоуправления

01 03 01 2 00 10 110
5,0 5,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд

01 03 01 2 00 10110 200

5,0 5,0 0,0

Функционирование Правительства
Российской Федерации, высших
органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации,
местных администраций 01 04 00 0 00 00000 2030,0 2115,4 85,4
Центральный аппарат ОМС 01 04 01 2 0010110 2030,0 2115,4 85,4

Приложение № 7 к решению № 137 от 
25.12.2025г. О внесении изменений в решение  
Совета депутатов Озёрского сельсовета от 
24.12.2024 № 101 
«О бюджете МО сельское поселение Озёрский 
сельсовет Тальменского района Алтайского края 
на 2025 год и 
плановый  период 2026, 2027 годов» 
(в ред. от 04.03.2025 № 110, 30.04.2025 № 113, 
26.06.2025 № 120, 28.08.2025 № 124,  29.09.2025 
№ 128)

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и 
подгруппам) видов расходов на 2025 год



Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 04 01 2 0010110 100 693,4 760,7 67,3

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 04 01 2 0010110 200 1311,3 1329,4 18,1
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 01 04 01 2 0010110 850 25,3 25,3 0,0

Обеспечение деятельности
финансовых, налоговых и
таможенных органов и органов
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 00 0 00 00000 1,2 1,2 0,0

Федерации и муниципальных
образований Межбюджетные
трансферты общего характера
бюджетам субъектов Российской
Федерации и муниципальных
образований 01 06 98 0 00 00000 1,2 1,2 0,0
Иные межбюджетные трансферты
общего характера 01 06 98 5 00 00000 1,2 1,2 0,0

Межбюджетные трансферты
бюджетам муниципальных районов
из бюджетов поселений и
межбюджетные трансферты
бюджетам поселений из бюджетов
муниципальных районов на
осуществление части полномочий по
решению вопросов местного
значения в соответствии с
заключенными соглашениями 01 06 98 5 00 60510 1,2 1,2 0,0

Иные межбюджетные трансферты 01 06 98 5 00 60510 540 1,2 1,2 0,0
Резервные фонды 01 11 00 0 00 00000 50,0 50,0 0,0
Резервные средства 01 11 99 1 00 14100 870 50,0 50,0 0,0
Другие общегосударственные
вопросы 01 13 00 0 00 00000 3062,5 3062,5 0,0
Прочие выплаты по обязательствам
государства 01 13 99 9 00 14710 3062,5 3062,5 0,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 01 13 99 9 00 14710 100 2895,5 2895,5 0,0



Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 01 13 99 8 00 14710 200 163,8 163,8 0,0
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 01 13 99 9 00 14710 850 3,2 3,2 0,0

Национальная оборона 02 00 00 0 00 00000 701,0 705,9 4,9
Мобилизационная и вневойсковая
подготовка 02 03 00 0 00 00000 701,0 705,9 4,9

Осуществление первичного
воинского учета на территориях, где
отсутствуют военные комиссариаты 02 03 01 4 00 51180 701,0 705,9 4,9

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения
функций государственными
(муниципальными) органами,
казенными учреждениями, органами
управления государственными
внебюджетными фондами 02 03 01 4 00 51180 100 423,3 489,8 66,5
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 02 03 01 4 00 51180 200 277,7 216,1 -61,6

Национальная безопасность и
правоохранительная деятельность 03 00 00 0 00 00000 57,0 57,0 0,0
Мероприятия на обеспечение
пожарной безопасности 03 10 00 0 00 00000 47,0 47,0 0,0
Расходы за счет МБ на
финансирование мероприятий по
пожарной безопасности 03 10 93 9 00 60010 47,0 47,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 03 10 93 9 00 60010 200 47,0 47,0 0,0
Другие вопросы в области
правоохранительной деятельности 03 14 00 0 00 00000 10,0 10,0 0,0
Антинаркотические мероприятия 03 14 99 9 00 60990 200 10,0 10,0 0,0

Национальная экономика 04 00 00 0 00 00000 7478,2 1928,9 -5549,3
Дорожное хозяйство (дорожные
фонды) 04 09 00 0 00 00000 7278,2 1728,9 -5549,3

За счет средства МБ содержание,
ремонт, реконструкция и
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной
собственностью 04 09 91 2 00 9Д001 1672,9 1672,9 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 09 91 2 00 9Д001 200 1525,2 1672,9 147,7

Капитальные вложения в объекты
государственной (муниципальной
собственности) 04 09 91 2 00 9Д001 400 147,7 0,0 -147,7



Расходы за счет средств КБ на
капитальный ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного
значения по программе "Развитие
дорожного хозяйства на территории
Тальменского района" (Озёрский
сельсовет) 04 09 91 2 02 SД110 5549,3 0,0 -5549,3

Капитальные вложения в объекты
государственной (муниципальной
собственности) 04 09 91 2 02 SД110 400 5549,3 0,0 -5549,3

Расходы МБ на "Развитие дорожного
хозяйства на территории
Тальменского района" на 2024-2026
гг. в части софинансирования на
капитальный ремонт автомобильных
дорог общего пользования местного
значения (Озерский сельсовет) 04 09 91 2 03 SД110 56,0 56,0 0,0

Капитальные вложения в объекты
государственной (муниципальной
собственности) 04 09 91 2 03 SД110 400 56,0 56,0 0,0
Другие вопросы в области
национальной экономики 04 12 00 0 00 00000 200,0 200,0 0,0
Мероприятия по землеустройству и
землепользованию 04 12 91 1 00 17090 200,0 200,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 04 12 91 1 00 17090 200 200,0 200,0 0,0
Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00 00 0 00 00000 4776,2 4618,7 -157,5
Коммунальное хозяйство 05 02 00 0 00 00000 12,1 12,1 0,0
Мероприятия в области
коммунального хозяйства 05 02 92 9 00 18030 12,1 12,1 0,0
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 05 02 92 9 00 18030 850 12,1 12,1 0,0
Благоустройство 05 03 00 0 00 00000 4764,1 4606,6 -157,5
Уличное освещение 05 03 92 9 00 18050 596,8 596,8 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18050 200 596,8 596,8 0,0
Прочие мероприятия по
благоустройству городских округов
и поселений 05 03 92 9 00 18080 1137,0 979,5 -157,5

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 05 03 92 9 00 18080 200 1137,0 979,5 -157,5
Расходы на обеспечение реализации
муниципальных программ по
благоустройству 05 03 92 9 00 S0820 3030,3 3030,3 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для
муниципальных нужд 05 03 92 9 00 S0820 200 3030,3 3030,3 0,0



Культура, кинематография 08 00 00 0 00 00000 2086,7 2063,1 -23,6
Культура 08 01 00 0 00 00000 1962,7 1939,1 -23,6
Учреждения культуры 08 01 02 2 00 10530 1924,6 1901,0 -23,6

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 02 2 00 10530 200 1748,8 1748,8 0,0
Уплата налогов, сборов и иных
платежей 08 01 02 2 00 10530 850 175,8 152,2 -23,6
Организация библиотечного
обслуживания 08 01 90 2 0010570 38,1 38,1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 01 90 2 0010570 200 38,1 38,1 0,0
Другие вопросы в области культуры,
кинематографии 08 04 00 0 00 00000 124,0 124,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 08 04 90 2 00 16510 120,0 120,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 04 90 2 00 16510 200 120,0 120,0 0,0
Мероприятия в сфере культуры и
кинематографии 08 04 90 2 10 16510 4,0 4,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 08 04 90 2 10 16510 200 4,0 4,0 0,0

Социальная политика 10 00 00 0 00 00000 109,4 109,4 0,0
Пенсионное обеспечение 10 01 00 0 00 00000 109,4 109,4 0,0
Доплаты к пенсиям 10 01 90 4 00 16270 109,4 109,4 0,0
Социальное обеспечение и иные
выплаты населению 10 01 90 4 00 16270 300 109,4 109,4 0,0
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 11 00 00 0 00 00000 60,0 60,0 0,0
Физическая культура 11 01 00 0 00 00000 60,0 60,0 0,0

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 11 01 99 9 00 14710 60,0 60,0 0,0
Закупка товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных
(муниципальных) нужд 11 01 99 9 00 14710 200 60,0 60,0 0,0

21160,8 15616,4 -5544,4ИТОГО



Код утвержде
но

уточнен отклон
ение

плановый 
период

плановый 
период

бюджетной классификации 2026г 2027г 

182  1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ всего в т.ч. 3366,1 3366,1 0,0 3417,2 3470,2
в том числе 0,0

182 1 01 02010 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 500,7 500,7 0,0 528,7 558,3
182 1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 688,1 688,1 0,0 695,0 702,0
182 1 06 06010 10 0000 110 Земельный налог 1624,5 1624,5 0,0 1640,7 1657,1
303 1 11 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ от использования имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности 462,8 462,8 0,0 462,8 462,8
       из них:

303 1 11 05035 10 0000 120 доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении органов управления поселений и созданных ими 
учреждений ( за исключением имущества муниципальных 
автономных учреждений)

462,8 462,8 0,0 462,8 462,8
303 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства 90,0 90,0 0,0 90,0 90,0
303 1 13 02995 10 0000 130 Прочие доходы от компенсации затратбюджетов сельских 

поселений 90,0 90,0 0,0 90,0 90,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, всего в т.ч.

16986,0 11441,7 -5544,3 7624,5 8309,9
303 2 02 16001 10 0000 150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджетов муниципальных районов 2539,0 2539,0 0,0 2470,0 2528,6
 303 2 02 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3000,0 3000,0 0,0
303 2 02 35118 10 0000 150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного 

воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
701,0 705,9 4,9 766,6 794,1

303 2 02 40014 10 0000 150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление 

7520,3 1971,1 -5549,2 1049,9 1381,8

на содержание памятников культуры 4,0 4,0 0,0 4,0 4,0

на библиотечное обслуживание 38,1 38,1 0,0 39,5 41,1

на утверждение ПЗЗ 200,0 200,0 0,0

на содержание автомобильных дорог
7278,2 1729,0 -5549,2 1006,4 1336,7

303 202 49999 10 0000 150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений 3105,7 3105,7 0,0 3338,0 3605,4

303 2 04 05099 10 0000 150
Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций 
в бюджеты сельских поселений

120,0 120,0 0,0

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  ИТОГО 20352,1 14807,8 -5544,3 11041,7 11780,1

Приложение № 12 к решению № 137 от 
25.12.2025 О внесении изменений в решение   
Совета депутатов Озёрского сельсовета № 101 
от 24.12.2024 "О бюджете Озёрского сельсовета  
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов" ( в редакции от 04.03.2025 № 110, 
30.04.2025 № 113, 26.06.2025 № 120, 28.08.2025 
№ 124,  29.09.2025 № 128)

Наименование

               Объем доходов сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

2025г



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К РЕШЕНИЮ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОЗЕРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

«О внесении изменений в решение Совета депутатов Озерского сельсовета № 101 от 24.12.2024 г. «О 
бюджете Озерского сельсовета Тальменского района Алтайского края на 2025 год и плановый 

период 2026, 2027 годов»

ДОХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА СЕЛЬСОВЕТА

Информация об изменении объемов доходов бюджета поселения на 2025 год представлена в 
таблице: тыс.руб.

Код Наименование утвержд
ено

уточнен откло
нение

планов
ый 

период
плановы
й период

бюджетной 
классификации

2025г
2026г 2027г 

182  1 00 00000 00 
0000 000

НАЛОГОВЫЕ И 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 
всего в т.ч. 3366,1 3366,1 0,0 3417,2 3470,2

в том числе 0,0
182 1 01 02010 01 0000 

110
Налог на доходы физических 
лиц 500,7 500,7 0,0 528,7 558,3

182 1 06 01030 10 0000 
110

Налог на имущество 
физических лиц 688,1 688,1 0,0 695,0 702,0

182 1 06 06010 10 0000 
110

Земельный налог
1624,5 1624,5 0,0 1640,7 1657,1

303 1 11 00000 00 0000 
000

ДОХОДЫ от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и 
муниципальной собственности 462,8 462,8 0,0 462,8 462,8

из них:

303 1 11 05035 10 0000 
120

доходы от сдачи в 
аренду имущества, 
находящегося в оперативном 
управлении органов 
управления поселений и 
созданных ими учреждений ( 
за исключением имущества 
муниципальных автономных 
учреждений) 462,8 462,8 0,0 462,8 462,8

303 1 13 00000 00 0000 
000

ДОХОДЫ от оказания 
платных услуг и компенсации 
затрат государства 90,0 90,0 0,0 90,0 90,0

303 1 13 02995 10 0000 
130

Прочие доходы от 
компенсации затратбюджетов 
сельских поселений 90,0 90,0 0,0 90,0 90,0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ, всего в 
т.ч. 16951,0 16986,0 35,0 7624,5 8309,9

303 2 02 16001 10 0000 
150

Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности из 
бюджетов муниципальных 
районов 2539,0 2539,0 0,0 2470,0 2528,6

303 2 02 29999 10 
0000 150

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений 3000,0 3000,0 0,0

303 2 02 35118 10 0000 
150

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
осуществление первичного 
воинского учета на 
территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 701,0 705,9 4,9 766,6 794,1

303 2 02 40014 10 0000 
150

Межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 
сельских поселений из 7520,3 1971,0 -5549,3 1049,9 1381,8



бюджетов муниципальных 
районов на осуществление 
части полномочий по решению 
вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями всего в т.ч.

на содержание памятников 
культуры 4,0 4,0 0,0 4,0 4,0

на библиотечное 
обслуживание 38,1 38,1 0,0 39,5 41,1

на утверждение ПЗЗ 200,0 200,0 0,0

дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

7278,2 1728,9 -5549,3 1006,4 1336,7
303 202 49999 10 0000 

150
Прочие межбюджетные 

трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений 3105,7 3105,7 0,0 3338,0 3605,4

303 2 04 05099 10 0000 
150

Прочие безвозмездные 
поступления от 
негосударственных 
организаций в бюджеты 
сельских поселений 120,0 120,0 0,0

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА  
ИТОГО 20352,1 14807,7 -5544,4 11041,7 11780,1

Изменение в доходную часть бюджета составило минус 5544,4 тыс.рублей:
- Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета + 4,9 т.р. (по уведомлению)

- Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями (МДФ по уведомлению) минус 5549,3 тыс. руб.

Объем доходов на плановый период 2026 и 2027 годов без изменения.

РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ БЮДЖЕТА ПОСЕЛЕНИЯ
Информация об изменении объемов расходов бюджета поселения на 2025 год представлена в 

таблице: тыс.руб.

Наименование Рз/Пр ЦСР Вр

Утвержд. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Уточнен. 
бюджетные 
назначения, 
тыс. рублей

Отклонение, 
т.р.

1 2 3 4 5 6 7

Общегосударственные вопросы 01 00
00 0 00 
00000 5892,3 6073,4 181,1

Главы местных администраций 01 02
00 0 00 
00000 743,6 839,3 95,7

Глава муниципального образования 01 02
01 2 00 
10120 743,6 839,3 95,7

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 01 02

01 2 00 
10120 100 743,6 839,3 95,7

Функционирование 
законодательных 

01 03
5,0 5,0 0,0



(представительных) органов 
государственной власти и 
представительных органов 
муниципальных образований
Центральный аппарат органов 
местного самоуправления

01 03 01 2 00 10 
110 5,0 5,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 03 01 2 00 
10110

200

5,0 5,0 0,0
Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, 
местных администраций 01 04

00 0 00 
00000 2030,0 2115,4 85,4

Центральный аппарат ОМС 01 04
01 2 

0010110 2030,0 2115,4 85,4
Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 01 04

01 2 
0010110 100 693,4 760,7 67,3

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 04

01 2 
0010110 200 1311,3 1329,4 18,1

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 01 04

01 2 
0010110 850 25,3 25,3 0,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово-
бюджетного) надзора 01 06

00 0 00 
00000 1,2 1,2 0,0

Федерации и муниципальных 
образований Межбюджетные 
трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 01 06

98 0 00 
00000 1,2 1,2 0,0

Иные межбюджетные трансферты 
общего характера 01 06

98 5 00 
00000 1,2 1,2 0,0

Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных районов 
из бюджетов поселений и 
межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части полномочий 
по решению вопросов местного 
значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 01 06

98 5 00 
60510 1,2 1,2 0,0

Иные межбюджетные трансферты 01 06
98 5 00 
60510 540 1,2 1,2 0,0

Резервные фонды 01 11
00 0 00 
00000 50,0 50,0 0,0

Резервные средства 01 11 99 1 00 870 50,0 50,0 0,0



14100
Другие общегосударственные 
вопросы 01 13

00 0 00 
00000 3062,5 3062,5 0,0

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 01 13

99 9 00 
14710 3062,5 3062,5 0,0

Расходы на выплаты персоналу в
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 01 13

99 9 00 
14710 100 2895,5 2895,5 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 01 13

99 8 00 
14710 200 163,8 163,8 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 01 13

99 9 00 
14710 850 3,2 3,2 0,0

Национальная оборона 02 00
00 0 00 
00000 701,0 705,9 4,9

Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка 02 03

00 0 00 
00000 701,0 705,9 4,9

Осуществление первичного 
воинского учета на территориях, 
где отсутствуют военные 
комиссариаты 02 03

01 4 00 
51180 701,0 705,9 4,9

Расходы на выплаты персоналу в 
целях обеспечения выполнения 
функций государственными 
(муниципальными) органами, 
казенными учреждениями, 
органами управления 
государственными внебюджетными 
фондами 02 03

01 4 00 
51180 100 423,3 489,8 66,5

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 02 03

01 4 00 
51180 200 277,7 216,1 -61,6

Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность 03 00

00 0 00 
00000 57,0 57,0 0,0

Мероприятия на обеспечение 
пожарной безопасности 03 10

00 0 00 
00000 47,0 47,0 0,0

Расходы за счет МБ на 
финансирование мероприятий по 
пожарной безопасности 03 10

93 9 00 
60010 47,0 47,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 03 10

93 9 00 
60010 200 47,0 47,0 0,0

Другие вопросы в области 
правоохранительной деятельности 03 14

00 0 00 
00000 10,0 10,0 0,0

Антинаркотические мероприятия 03 14
99 9 00 
60990 200 10,0 10,0 0,0

Национальная экономика 04 00
00 0 00 
00000 7478,2 1928,9 -5549,3

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды) 04 09

00 0 00 
00000 7278,2 1728,9 -5549,3

За счет средства МБ содержание, 04 09 91 2 00 1672,9 1672,9 0,0



ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных 
дорог, являющихся муниципальной 
собственностью

9Д001

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 09

91 2 00 
9Д001 200 1525,2 1672,9 147,7

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной 
собственности) 04 09

91 2 00 
9Д001 400 147,7 0,0 -147,7

Расходы за счет средств КБ на 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения по
программе "Развитие дорожного 
хозяйства на территории 
Тальменского района" (Озёрский 
сельсовет) 04 09

91 2 02 
SД110 5549,3 0,0 -5549,3

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной 
собственности) 04 09

91 2 02 
SД110 400 5549,3 0,0 -5549,3

Расходы МБ на "Развитие 
дорожного хозяйства на территории 
Тальменского района" на 2024-2026 
гг. в части софинансирования на 
капитальный ремонт 
автомобильных дорог общего 
пользования  местного значения 
(Озерский сельсовет) 04 09

91 2 03 
SД110 56,0 56,0 0,0

Капитальные вложения в объекты 
государственной (муниципальной 
собственности) 04 09

91 2 03 
SД110 400 56,0 56,0 0,0

Другие вопросы в области 
национальной экономики 04 12

00 0 00 
00000 200,0 200,0 0,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию 04 12

91 1 00 
17090 200,0 200,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 04 12

91 1 00 
17090 200 200,0 200,0 0,0

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 05 00

00 0 00 
00000 4776,2 4618,7 -157,5

Коммунальное хозяйство 05 02
00 0 00 
00000 12,1 12,1 0,0

Мероприятия в области 
коммунального хозяйства 05 02

92 9 00 
18030 12,1 12,1 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 05 02

92 9 00 
18030 850 12,1 12,1 0,0

Благоустройство 05 03
00 0 00 
00000 4764,1 4606,6 -157,5

Уличное освещение 05 03
92 9 00 
18050 596,8 596,8 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

92 9 00 
18050 200 596,8 596,8 0,0

Прочие мероприятия по 
благоустройству городских округов 
и поселений 05 03

92 9 00 
18080 1137,0 979,5 -157,5



Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 05 03

92 9 00 
18080 200 1137,0 979,5 -157,5

Расходы на обеспечение реализации 
муниципальных программ по 
благоустройству 05 03

92 9 00 
S0820 3030,3 3030,3 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд 05 03

92 9 00 
S0820 200 3030,3 3030,3 0,0

Культура, кинематография 08 00
00 0 00 
00000 2086,7 2063,1 -23,6

Культура 08 01
00 0 00 
00000 1962,7 1939,1 -23,6

Учреждения культуры 08 01
02 2 00 
10530 1924,6 1901,0 -23,6

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01

02 2 00 
10530 200 1748,8 1748,8 0,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей 08 01

02 2 00 
10530 850 175,8 152,2 -23,6

Организация библиотечного 
обслуживания 08 01

90 2 
0010570 38,1 38,1 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 01

90 2 
0010570 200 38,1 38,1 0,0

Другие вопросы в области 
культуры, кинематографии 08 04

00 0 00 
00000 124,0 124,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 08 04

90 2 00 
16510 120,0 120,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 04

90 2 00 
16510 200 120,0 120,0 0,0

Мероприятия в сфере культуры и 
кинематографии 08 04

90 2 10 
16510 4,0 4,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 08 04

90 2 10 
16510 200 4,0 4,0 0,0

Социальная политика 10 00
00 0 00 
00000 109,4 109,4 0,0

Пенсионное обеспечение 10 01
00 0 00 
00000 109,4 109,4 0,0

Доплаты к пенсиям 10 01
90 4 00 
16270 109,4 109,4 0,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 10 01

90 4 00 
16270 300 109,4 109,4 0,0

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 
СПОРТ 11 00

00 0 00 
00000 60,0 60,0 0,0

Физическая культура 11 01
00 0 00 
00000 60,0 60,0 0,0

Прочие выплаты по 
обязательствам государства 11 01

99 9 00 
14710 60,0 60,0 0,0

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 11 01

99 9 00 
14710 200 60,0 60,0 0,0

ИТОГО 21160,8 15616,4 -5544,4



Изменение в расходную часть бюджета составило -5544,4 тыс.рублей:

Перераспределены сметные назначения с подраздела 0503 и 0801 в сумме 181,1 т.р.
на раздел 01 00 на увеличение заработной платы, согласно Постановлению Правительства АК             
от 22.06.2023 №224 (в ред.от 19.09.2025):
- Общегосударственные вопросы + 181,1 т.р.
- Осуществление первичного воинского учета на + 4,9 т.р. (уведомление)
- Дорожное хозяйство (дорожные фонды) минус 5549,3 рублей (согласно уведомлению)
- Кроме того уточнен вид расходов  по подразделу 0409 (Расходы за счет средства МБ 

содержание, ремонт, реконструкция и строительство автомобильных дорог, являющихся 
муниципальной собственностью) с ВР 400 (Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной собственности) на ВР 200 (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд)

Объем расходов на плановый период 2026 и 2027 годов без изменения.


	Microsoft Word - 1.РЕШЕНИЕ об изменениях
	2.Приложения к Решению..xlsx
	3. Приложение 12 доходы.xls
	Microsoft Word - 4.Пояснит.записка к изменению 2025

